
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

SERVIÇO PÜBLICO ESTADUAL 
Processo: t· (:J./OOi · .363/Jí::lrs 
Oata:~·_!j_:__!_2_ fLS.: .tCJ.t 
Rubri ca: \.)..ll...VS · 

."JAT : 50:l3824-e 

Agência Reguladora de Serviços Públicos Concedidos de Transportes Aquaviários, 
Ferroviários e Metroviários e de Rodovias do estado do Rio de Janeiro 

I DELIBERAÇÃO AGETRANSP/CD N° q D1 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017. 

SUPERVIA CONCESSIONÁRIA DE 
TRANSPORTE FERROVIÁRIO S.A. - FATO 
RELEVANTE DA OPERAÇÃO NAS 
PROXIMIDADES DA ESTAÇÃO DE 
HONÓRIO GURGEL NO RAMAL 
DEODORO EM 07/10/2015 - B.O. N.o 508 -
ISENÇÃO. 

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PúBLICOS 
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES. AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E 
METROVIÁRIOS FDE RODOVIAS DO É.STADO DO RIO DE JANEIRO- AGETRANSP, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo 
Regulatório n°. E-! 2/004.363/2015, por maioria, 

DELIBERA: . 

Art. 1° - Isentar a Supervia Concessionária de Transporte Ferroviário S.A. de responsabilidades 
pelo incidente, deixando de aplicar qualquer penalidade, por não identificar nos autos 
elementos que apontem descumprime'rltos contratuais aptos a gerarem aplicação de penalidade. 

Art. 2° - Determinar o arquivamento dos autos após o trânsito em julgado. 

Art. 3°- Esta Deliberação entra em vigor na data da sua publicação. 

Rio de Janeiro, 22 de fevereiro de 2017. 

Av. Presidente Vargas, 1.100 - 12• andar - Centro - Rio de Janeiro I RJ - CEP: 20.071.002 Tel.: Oxx2 1 2334-5600 
www.agetransp rj .gov hr • cal/ center 0800-2859796 


